- A. C. 1321 πάλιν ἡσύχασαν καθεσθέντες, δὲ Μελιτηνιώτης δὲ ἔνδον πρὸς τὸν πρεσβύτερον τῶν βασιλέων ἐλθών „σκεπτέον σοι” πρὸς οὓς Δεῖπνεν „δέ, τι μέλλεις δρᾶν, ὃ βασιλεῦ. πρὸς γὰρ θύραις ταῖς σαῦς ἐφεστήκασι τῶν τῆς συγκλήτου τινὲς, πάντα δρῦν ὑπὲρ τοῦ νέου βασιλέως ἔτοιμοι καὶ πάσχειν ὄντες.” τούτων ἀκούσας δέ βασιλεὺς ἀνέστη τε αὐτίκα τοῦ θρόνου, καὶ πρὸς τὸν ἐνδότερον οἰκίσκον ἔχώρει, τὸν νέον βασιλέα τοῖς ἀκροωμένοις ἀμα παρὰ τὸν ἔξω καταλιπών. τὸν μέγαν δὲ μετακαλεσάμενος
- V. 39 λογοθέτην τὸν Μετοχίτην, καὶ ὅσα ἦν αὐτῷ βουλομένῳ διαλεχθεὶς, εἶτα δι’ αὐτοῦ μηνύει τῷ ἔγγονῳ καὶ βασιλεῖ· „σὺ μὲν ιοίσπερ εἶπον καὶ πλείσιν ἐνέγη κακοῖς· ἐγὼ δέ ἀπαντα παριδών, ἀξιώσω συγγνώμης, ἢν ἂ λέγω ποιῆσης αὐτός. ταῦτα δέ ἔστι· πρῶτον μὲν δρκῷ πιστώσασθαι τὴν πίστιν καθα-
- P. 48 ρὰν τῷ Χριστῷ τηρεῖν· ἔπειτα μετὰ τοῦτο, μηδὲ περὶ ἐμὲ κακὸν δρθήσεσθαι γεγενημένον· τρίτον μετὰ τοῦτο, καταδή-15 λούς ἐμοὶ ποιῆσαι τοὺς σοὶ συμπράττειν καὶ προσκεῖσθαι προηρημένους τέταρτον δὲ, δρκῷ πιστώσασθαι δρασμῷ χρήσεοθαι μηδαμῶς.” πρὸς ταῦτα βασιλεὺς δέ νέος ἀπεκρίνατο τοιαῦτα· „χράτιστε βασιλεῦ, τὸ τὴν πίστιν δρκοῖς ἀπαιτεῖν βεβαιοῦν, πρὸς τῷ σκληρὸν ἐμοὶ φαίνεσθαι καὶ τὴν ψυχὴν δει-20 νῶς ἐκταράττειν, ἔτι καὶ ἔαντῷ περιπίπτει. εἰ μὲν γὰρ ἐν τοῖς ἴεροῖς τὸν δρκον ἐναγγελίοις καὶ ταῖς σεβασμίαις εἰκάσι κελεύεις πιστὸν ποιεῖν, αὐτῷ τούτῳ περὶ τὸν θεὸν πιστὸν, καὶ τὸν Χριστὸν ἀποδεικνύεις ἐνδεδυμένον ἐμέ. εἰ δέ ὅλλω facessere iubentibus, duo quidem conticuerunt ac resederunt; Melitenensis autem ad imperatorem adiens in aurem illi insusurravit: Videret, quid ageret; ad fores conclavis quosdam astare de viris principibus, pro iuniore imperatore paratos facere et pati omnia. Hoc nuntio commotus, e solio nil cunetatus surgit et in domunculam interiorem se recipiens, foris nepotem cum assessoribus relinquit: advocatoque magno logotheta Metochite, et cum eo, quae volebat, collocutus, adolescenti per eum haec significat. Esse quidem illum iis, quae audisset, et pluribus sceleribus obstrictum: se tamen omnia in minimis numeraturum, et veniam reo impertitum, si quae postularet, efficere in animum inducat, nempe haec: primum, ut sacramento firmed se Christo fidem puram et sanctam servare; tum, nihil mali in avum moliturum; adhaec, eorum nomina, qui se ipsi satellites ac ministros facinorum volentes libentesque praebuerint, ad ipsum delaturum; postremo, non se ullo modo fugiturum. Ad ista iunior hoc responsum dedit: Quod de fide in Christum confirmando sacramenti a me religionem exigis, imperator optime, praeterquam quod durum videtur mentemque meam maiorem in modum percellit, etiam non cohaeret et in se ipsum corruit. Si enim me per sacra evangelia et venerandas sanctorum imagines fideliter iurare iubes, hoc ipso utique Deo fidelem

τινὶ σεβάσματι προσέχειν ἐμὲ νομίζεις, τῶν ἀγονήτων καὶ πε-Α.С. 1321  
 φιττῶν, ὃν ἡθέτησα τὴν πίστιν, ταῦτ' εἰς ὄφον ἐμοὶ προ-Β  
 βάλλειν· ὁμοίως γὰρ ἀν καταψεύσομαι τῶν μὴ τιμωμένων.  
 διὸ δὴ σου δέομαι, βασίλεῦ, μὴ περὶ τῶν τοιούτων λόγους  
 5κινεῖν· χάριτι γὰρ Χριστοῦ καὶ Χριστιανός εἰμι καὶ τῶν ὁρ-  
 θοδόξων. κατὰ σοῦ δὲ μήτε δράσαι μήτε βονλεύσασθαι τι  
 κακὸν, καὶ νῦν μὲν ὅμνυμι τὸν οὐρανοῦ καὶ γῆς ποιητὴν, ὃς  
 οὗτε πρότερον εἰς λογισμοὺς ὑπῆχθην τοιούτους, οὗτ' ἐν τῷ  
 μέλλοντι κακὸς ὄφθηναι βούλομαι περὶ σέ· σὸν δὲ ἐπίταγμα  
 1οέκπληρῶν, καὶ αὐθις ὅμοῦμαι. περὶ δὲ τοῦ καταδήλους  
 τοὺς ἐμοὶ συνόντας καὶ ταῦτὰ βονλομένους σοὶ θέσθαι, ἐκεῖνο C  
 λέγω, ὃς αὐτὸς ἀν εἰδείης μᾶλλον ἐμοῦ, ὅποιονς τινὰς εἰκὸς  
 εἴναι τοὺς προσκειμένους ἐμού. ὅπου γὰρ χρημάτων μέν μοι  
 πόρος οὐδεὶς, οἷς ἀν ἵσως πείσαιμι τῶν ἀξίων μοι λόγον τινὰς  
 15προσέχειν, παρόδησας τε πρὸς σὲ μέτεστιν οὐδεμιᾶς, δι' ἣς εὐ-  
 εργετῶν ἐμαντῷ κτήσομαι φίλους τινὰς τῶν δεομένων ὀφελείας,  
 συνορῷ ἐστιν ἐκ τῶν πραγμάτων τῷ βονλομένῳ παντὶ τοὺς  
 ἡθριούσμενους περὶ ἐμέ. εἰ δὲ ἄρα καὶ τινες εἰεν εὐνοϊκῶς  
 ἐμοὶ διακείμενοι, οὐκ ὀφείλοντες τὴν εὔνοιαν, ἀλλὰ μᾶλλον  
 20χάριτος κατάρχοντές εἰσιν· ὃν οὕτω βελτίστων περὶ ἐμὲ προ- D  
 κα γεγενημένων, οὐκ ἀν ἐλλίπη μοχθηρίας ὑπερβολὴν τὸ κάκι-  
 στον αὐτὸν καὶ προδότην ὄφθηναι περὶ αὐτούς. καίτοι γε καὶ  
 αὐτοὶ οὐδὲν ἄλλο μοι προσιόντες πείθειν ἐπιχειροῦσιν, ἢ σοὶ,

me et Christum induisse ostendis. Sin aliud pro numine adorare  
 me credis, inutile et supervacaneum est, quorum fidem irritam  
 feci, per ea iuriurandum a me exigi: facile siquidem contra illa  
 mentiar, quae colere desii. Quocirca te rogatum volo, imperator,  
 ne quid super hoc negotio verborum facias; gratia enim Christi et  
 Christianus et orthodoxus sum. Adversus te autem nihil mali vel  
 designavi vel cogitavi: et nunc caeli terraeque conditorem ultro  
 testor: me neque antehac istiusmodi consilia coxisse, neque de  
 cetero improbi aliquid in te machinaturum; tuis vero iussis pa-  
 rrens denuo iurabo. Iam quod vis, ut adiutores et socios tibi meos  
 indicem, illud dico, te potius, quam me scire posse, quales conser-  
 taneum sit esse, qui me sequuntur. Cum enim pecuniae facienda  
 ratio nulla suppeditet, qua forsitan quosdam non infimae condicio-  
 nis ad meas partes allicerem, libertate autem apud te nulla uti li-  
 ceat, quo ope aliena indigentibus benefaciens, amicos comparem,  
 discere hinc quivis potest, si vult, quales se ad societatem meam  
 aggregaverint. Quod si forte nonnulli me non oderunt, at in eo  
 non illi debitum pro gratia praestant, sed gratia me antevertunt:  
 qui cum nulla exspectata mercede mei sint quam studiosissimi, nihil  
 posset fieri scelestius, si ego in illos contra ingratissimus ac pro-  
 ditor existerem. Quamquam et ipsi me adeuntes, non aliud mihi  
 persuadere nituntur, quam ut tibi, imperatori ac parenti meo, dicta